CAPUT XXXVII.

UMAE MAGNANIMITAS.

Vix finito istius sermone, ambo iuvenes fortes, Ra- 1.
 ghuides et Laxmanus, narrationem cum plausu excipien-
 tes, vatum principem compellarunt: Narrata nobis est a 2.
 te, Brachmana, sanctissima rerum divinarum memoria;
 nunc exponere velis de filia montium regis natu maiore:
 quam ob caussam mundi lustratrix illa tres tramites flu- 3.
 ctibus proluat? quaenam opera, vir sancte, eadem in
 tribus mundis perfecerit? Talia dicente Cacutsthide, Vi- 4.
 svâmitras religiosissimus in anachoretarum coetu totam
 narrationem a principio explicuit. Olim, mi Râma, in- 5.
 quit, post nuptias factas sanctus Caerulicervicus et Uma
 dea aemulatione mutua ad concubitum sese converterunt.
 Dum sollers Caerulicervicus, numen potentissimum, in 6.
 Deae sinu delectabatur, centum anni divini clapsi sunt.
 In tali Cupidinis certamine neuter coniugum vinci semet 7.
 passus est, nec vero etiam diva progeniem inde conce-
 pit, o Râma, hostium domitor. Tunc Superi turbati, 8.
 Magno Parente duce, *secum reputabant*: Quae hic gene-
 ratur proles, quis eam sustinere poterit? Omnes igitur 9.
 adierunt deum, qui iuvencum in vexillo gestat, et humili-
 liter adorantes magnanimum Caerulicervicum his verbis
 allocuti sunt: Divum Dive, sanste, qui omnium animan- 10.
 tum salute gaudes! Superum supplicationi propitium esse
 te decet. Non tolerare poterunt mundi seminis tui pro- 11.
 geniem, Coelitum praestantissime: sanctis votis adstrictus
 cum coniuge tua Diva castimonias exerce. Triplicis mundi 12.

servandi studio motus, vigorem masculum tuum ipso vi-
 gore cohibe. Sospita hance animantium universitatem;
 13. noli naturae vastitatem efficere. Audito Superūm sermone
 potentissimus mundi dominus, hac voce: Fiat! proleta,
 14. iis annuit, ac porro ita loqui orditur: Cohibebo equi-
 dem coniunctim cum Uma vigorem meum masculum ipso
 vigore. Tum Coelites, tum terra, placida quiete fruan-
 15. tur. Sed dicant mihi Superūm primores, semen meum,
 vigoris plenissimum, quod e sede sua excitatum est, quis
 16. hoc sustinebit? Ita interrogati Superi responderunt deo
 iuvencum in vexillo gestanti: Quod semen hodie tibi ex-
 17. citatum est, id tellus sustinebit. His dictis admonitus
 Coelitum princeps vigorem suum masculum in terrae
 solum effudit; quo tellus cum montibus silvisque plane
 18. penetrata est. Tunc Superi denuo hunc in modum Ignem
 adhortari: Aggredere tu cum Aëre consociatus mirificum
 19. Rudri semen. *Ambobus hisce deūm iussa alacriter ex-*
 sequentibus, id ab Igne rursus penetratum est; inde ex-
 20. stitit mons Candidus, nec non divina silva Arundinea,
 flammariae solisque iubar referens, ubi natus est strenuis-
 21. simus Cārticeius, ex igne ortus. Deinde Superi pariter-
 que Sapientum coetus tum Umam tum Sivam magnopere
 22. venerati sunt, summo gaudio affecti. At montis nata
 Coelites intuens, oculos prae ira rubore suffusa, indi-
 23. gnabunda diras omnibus imprecari: Quoniam ego, prolis
 desiderio congressa cum marito, impedita sum a vobis,
 vestrae quoque uxores ab hoc inde die steriles sunto.
 24. His dictis quum omnes Superos obiurgasset, tellurem
 quoque detestata est: »O Terra, tu varias conditiones
 25. patieris, multorumque uxor eris; ac mea indignatione
 contaminata lactitiam filiorum partu non es adeptura;
 26. maligna, quae mihi prolem masculam invidisti. Tunc

deorum princeps (*Sivas*), quum Superos pudore confusos videret, accinxit se ad proficiscendum versus plagam coeli a Varuno custoditam ¹⁾). Ibi dominus potentissimus, consociatus cum Diva, ad latus septentrionale montis in excelso Himavantis vertice castimoniis sese dicavit. Ita tibi exposui narrationem de dea Montigena, o Râma; ^{27.} nunc tu cum Laxmano Gangae originem quoque a me traditam accipe.

1) Id est *occidentalem*. Interpretes Srîrâmapurenses *septentrionalem* substituerunt, veriti fortasse, ne poëta sibi met ipsi non satis constaret, dum in sequenti disticho addit, *Sivam* ad latus septentrionale Himavantis cessisse. At meminerimus, res paullo ante narratas in deorum sedibus peractas fuisse, circa montem Cailâsum, qui hodieque ab incolis regionis Tibetanae ultra lacum Mânasum monstratur. Hinc longe versus occidentem porriguntur Himavantis iuga, et quidem versus occasum aestivum, ultra Casimiriae terminos; ut itaque Sivas a Cailâso profectus eo devenire debuerit. Cf. A.M. SINA. ed. Col. p. 13. Enumerantur ibi custodes plagarum coelestium, tum cardinalium, tum intermediarum, hunc in modum, ut initium ab oriente fiat, et inde versus dexteram in orbem circumeatur. Quintus locus, i. e. occidens, Varuno tribuitur. Aliter MANUS (VII, 4.), qui neque ordinem plagarum servare voluisse videtur, et inter custodes mundi Sollem Lunumque recipit, Sivam contra, Nairritumque, daemonum praesidem, excludit. Sed credibile est, poëtam epicum aequac lexicographum opinionem maxime vulgatam expressisse. Denique Varuno optime convenit occidens, quia haec ex parte, ab Indi ostiis inde, latissime patet mare Erythraeum.

CAPUT XXXVIII.

CARTICEII GENERATIO.

1. Dum deorum princeps Trioculus castimonias exercebat, Coelites, exercitus sui ducem desiderantes, Magnum Parentem adierunt, et supplicum habitu, uno ore, cum ducibus suis, Indra atque Igne, alnum rerum Parentem faustis hisce verbis affati sunt: Qui nostri exercitus dux olim a te, venerande, nobis datus fuerat, is ad eximias castimonias exercendas cum Uma secessit.
 4. Quid interim faciendum sit salutis animantium gratia, moderare tu, utpote moderaminis gnarus: tu ultimum nobis es perfugium, Intellecto deorum sermone Magnus mundi universi Parens, placidis dictis consolatus Coelites, haec respondit: Quod a dea Montigena dictum est, vos ex uxoribus vestris prolem non esse generaturos, id effatum fatale, ne dubitetis, irritum sieri nequit. Sed adest, ecce! Ganga aethera perambulans, ex qua Ignis, qui sacris vescitur, generabit exercitus deorum ducem, hostium domitorem. Natu maior montium regis filia hunc filium fovebit, neque dubitandum est, hoc magnopere ab Uma probatum iri. Quo sermone audito Superi, optati compotes, venerabundi Magnum Parentem adorarunt.
 10. Cuncti igitur profecti ad montem Cailâsum metallis gemmatum, Igni mandarunt, ut filium generandum curaret.
 11. »Tu, qui sacris vesci soles, hocce deorum negotium perficiendum suscipe. Emitte semen potentissimum in
 12. montis filiam Gangam.« Ignis Superis opem suam pollicitus, Gangam adiit, et, Concipe foetum ex me, Diva!

inquit; quandoquidem Superis ita placet. Quibus dictis 13.
 auditis, illa formam aetheriam assumpsit, *et undarum
 aestuantium ambagibus eius impetum elusit.* Ignis au- 14.
 tem, visa nymphae superbia, quoquo versus sese dilata-
 vit, et undique eam irroravit. Quum omnes Gangae tor- 15.
 rentes ab eo oppleti essent, divinorum sacrorum antistitem
(Ignem) ea protinus afflatur: Non sufficio, dive, tolerando 16.
 vigori tuo masculo, nimis vehementi; uror flammis hisce,
 et plane animi angor. Tunc Ignis, qui omnium deorum 17.
 sacris vescitur, Gangae respondit: Hic ad Himavantis ra-
 dices hicce foetus deponatur. Illa, Ignis dicto intellecto, 18.
 foetum splendidissimum, semen mirabile, e torrentibus
 suis effudit. Quod ex illa effluxerat purum, micans sicut 19.
 arena Jambūnadi fluvii ¹⁾), quam primum terram contigit,
 in aurum mutatum est. Ex acritudine porro aes ac me- 20.
 tallum ferrugineum nascebatur; quae hisce sordes inerant,
 eae in stannum et plumbum convertebantur. Vix autem 21.
 eiecto foetu, radiis eius illuminatum totum istud nemus
 monte cinctum aureum est factum. Aurum purum pul- 22.
 cro colore effulsit, ex Ignis vigore natum, quasi corpo-
 rea Ignis forma, JATARUPA ab eo inde tempore dictum,
 o Raghuide. Deinde puerum conspicati Ventorum gre- 23.
 ges Indra duce, ut lac ei suppeditarent, CRITTICAS arces-
 sive, *nutrices eius futuras.* Hae, consilio capto, post- 24.
 quam egregiam sibi conditionem pepigerant, ut ipsarum
 in commune filius diceretur, vix nato lac praebuere. Dii 25.
 universi, illis assentientes, Ne dubitetis! inquiunt; puer
 hic per triplicem mundum CARTICEII nomine celebrabi-

1) Est fluvius aurifer, ex monte Mērū, quem fabulabantur,
 seaturiens, unde unum e multis auri nominibus dedu-
 citur.

26. tur, quasi Critticarum filius. Quorum sermone auditio,
 nutrices foetum abortu ex utero elapsum abluerunt, sum-
 27. ma eum venustate ignis instar radiantem. Superi vero,
 quoniam abortu ex utero elapsus fuerat, Cacutsthide,
 Scandum quoque dixere Carticeum, validis lacertis prae-
 28. ditum flammaeque similem. Praesto deinde fuit lac prae-
 stantissimum sex Critticarum, quem laticem ex mammis
 29. enatum puer sex ora gerens imbibit. Quo lacte hausto
 is uno die iuveniliter protinus adolevit, et bellica forti-
 30. tudine sua Ditidarum agmina devicit 2). Hunc splendi-
 dissimum Immortales universi, Igne duce congregati,
 coelestis exercitus imperatorem aqua lustrali inaugurarunt.
 31. Sic tibi, mi Râma, nymphae Gangae propaginem decla-
 ravi, nec non felicem sanctamque Cumâri originem.

2) Haud difficilis est ad divinandum allegoria, quae hisce
 fabulis subest. Deus Martius Sivae filius fertur, numi-
 nis potentissimi, a cuius nutu hominum fata alternae-
 que vitae et mortis vices pendent. Idem tamen ignis
 ope in lucem prodit, quia acerrimo tun animorum,
 tun corporum impetu bella geruntur. Simul cum eo
 gignuntur metalla, aes, ferrum, reliqua, e quibus si-
 militer ignis ope fusis et excocatis tela et arma, loricae,
 scuta, galeae, proceduntur. Gangis nympha deponit
 haec metalla in montium sinu, quia in iis plerumque
 eorum venae reperiuntur. Sex *Critticae* sunt totidem
 Pleiadum stellae, septimam enim Indi non curant. Pin-
 gitur autem hoc sidus apud eosdem sub specie nova-
 culae (Sanscrite *krittikâ*), et inter domus lunares ter-
 tium locum occupat. Cf. As. Res. II, p. 293. Critticeae
 significant igitur tela varii generis, ad pungendum aut
 secandum apta: sagittas, gladios, acinaces, iacula, ha-
 stas, secures. Lac, quod hae nutrices puero Martio
 praebent, est sanguis e vulueribus effusus, quo bellum
 magis magisque crudescit. Similis est fabula de Hercule,
 cui Iuno, ignara quis pueri pater esset, mammam praec-

CAPUT XXXIX.

SAGARIDARUM PROCREATIO.

Causicus, quum Rāmae edocendi gratia prolatam 1.
 hanc suavem narrationem absolvisset, alium denuo ser-
 monem coram Cacutsthide orsus est. Fuit olim, o heros! 2.
 inquit, rex Ayodhyae dominus, Sagarus nomine, pius;
 is, prolis cupidus, prole carebat. Sagaro coniux pri- 3.
 maria erat Vidarbhorum regis filia, Cēsinia dicta: fe-
 mina piissima ac veridica. Idem Arishtanēmis natam, 4.
 forma per orbem terrarum incomparabilem, secundo
 loco uxorem duxerat, quae Sumatis nomen habebat. 5.
 Cum duabus hisce uxoribus magnus ille rex ad Hima-
 vantem secedens, in monte, unde Bhrigus amnis scatu-
 rit ¹⁾, castimonias excrucierat. Deinde, centum annis 6.
 expletis, propitiatus castimoniis Bhrigus, inter vates ve-
 ridicos eminens, Sagaro bonum largitus est *his verbis*:
 »Ampla prolis impetratio tibi continget, vir innocue; 7.

buerat, unde is subito ex infante in adolescentem ex-
 crevit; qnam fabulam paterae Tuscae elegantissime in-
 cisam vidimus.

- 1) Sanscrite: *brigu-prasravana*; epitheton ambiguum, quia prius compositi membrum vel appellativi, vel nominis proprii vices sustinere potest. Prior ratio est paullo contortior; alteram praetuli: facile enim fieri potuit, ut rivus nomen a viro sancto traheret, qui secessum prope eius fontem sibi elegisse tradebatur. Sed nullo modo ex hoc vocabulo elici potest, quod interpretes Angli expresserunt: *in whose sacred stream Bhrigu constantly bathed.*